
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 
N.   1150 

del 
 23/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Liquidazione fatture servizio di refezione scolastica giugno 2024 ditta Euroristorazione srl di Torri 
di Quartesolo (VI). 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore Socio Assistenziale ed Educativo Culturale, 

 Visto il Decreto Sindacale n. 840 del 22/12/2023 con il quale il Sindaco attribuiva a Tommaso Vullo, ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, i compiti e le responsabilità del Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale, conferendo allo stesso incarico di Elevata Qualificazione;  
 
 Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 e s.m.i. con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 
 
  Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2024/2026 del Comune di Volpiano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2024; 

 
 Vista la precedente determinazione n. 1416 del 01.09.2023 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione a Euroristorazione s.r.l. di Torri di Quartesolo (VI) il servizio di refezione 
scolastica in favore degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di I° grado, 
del personale scolastico, dei centri estivi, del servizio a domicilio per gli anziani e la preparazione 
dei pasti e merende presso l’Asilo Nido a gestione diretta, per gli anni scolastici 2023/2024 – 
2024/2025 – 2025/2026 con previsione di eventuale rinnovo per il triennio settembre 2026 – agosto 
2029 secondo le seguenti previsioni di spesa: 

 
e imputando la spesa complessiva di € 2.858.140,97 IVA inclusa (di cui euro 25.376,00 per oneri   
sicurezza), come segue: 

- alla Missione 4 – Istruzione e Diritto allo studio, Programma 6 – Servizi Ausiliari all’Istruzione, 
macroaggr. 103 – Acquisto beni e servizi, cap. 860.13 “SPESE PER REFEZIONE SCUOLASTICA 
SCUOLE MATERNE (contratti di servizio mensa)”, del bilancio di previsione 2023/2025: 

gestione anno 2023 per €   79,999,18 + IVA 4% pari ad € 3.199,67 e per un totale di €   83.199,15 
gestione anno 2024 per € 242.418,20 + IVA 4% pari ad € 9.696,73 e per un totale di € 252.114.93 
gestione anno 2025 per € 242.418,20 + IVA 4% pari ad € 9.696,73 e per un totale di € 252.114.93 
gestione anno 2026 per € 168.981,74 + IVA 4% pari ad € 6.759,27 e per un totale di € 175.741,01 
 

- alla Missione 4 – Istruzione e Diritto allo studio, Programma 6 – Servizi Ausiliari all’Istruzione, 
macroaggr. 103 – Acquisto beni e servizi, cap. 1100.4 “SPESE PER IL SERVIZIO MENSA 
SCUOLE ELEMENTARI - Contratti di servizio per le mense scolastiche”, del bilancio di previsione 
2023/2025: 

gestione anno 2023 per € 159.998,35 + IVA 4% pari ad €   6.399,93 e per un totale di € 166.398,28 
gestione anno 2024 per € 484.836,39 + IVA 4% pari ad € 19.393,46 e per un totale di € 504.229,85 
gestione anno 2025 per € 484.836,39 + IVA 4% pari ad € 19.393,46 e per un totale di € 504.229,85 

TOTALE IVA (mista 4-22%) TOTALE GENERALE
settembre-dicembre 2023 293.834,81 13.893,26 307.728,07 
gennaio-dicembre 2024 901.306,34 42.951,89 944.258,23 
gennaio-dicembre 2025 901.306,34 42.951,89 944.258,23 
gennaio-agosto 2026 607.457,53 29.062,91 636.520,43 

2.703.905,02 128.859,95 2.832.764,97 

976,00 
IVA (4 %)

SPESA COMPLESSIVA 2.728.305,02 129.835,95 2.858.140,97 

oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso

24.400,00 25.376,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

gestione anno 2026 per € 337.953,42 + IVA 4% pari ad € 13.518,54 e per un totale di € 351.471,96 
 

- alla Missione 4 – Istruzione e Diritto allo studio, Programma 6 – Servizi Ausiliari all’Istruzione, 
macroaggr. 103 – Acquisto beni e servizi, cap. 1020.3 “SPESE PER LA REFEZIONE 
SCOLASTICA - SCUOLA MEDIA (contratti di servizio per mense scolastiche)”, del bilancio di 
previsione 2023/2025: 

gestione anno 2023 per € 21.333,11 + IVA 4% pari ad €    853,32 e per un totale di € 22.186,43 
gestione anno 2024 per € 64.644,85 + IVA 4% pari ad € 2.585,79 e per un totale di € 67.230,64 
gestione anno 2025 per € 64.644,85 + IVA 4% pari ad € 2.585,79 e per un totale di € 67.230,64 
gestione anno 2026 per € 45.061,80 + IVA 4% pari ad € 1.802,47 e per un totale di € 46.864,27 
 

- alla Missione 4 – Istruzione e Diritto allo studio, Programma 6 – Servizi Ausiliari all’Istruzione, 
macroaggr. 103 – Acquisto beni e servizi, cap. 1100.5 “SPESE PER SERVIZIO PASTI 
PERSONALE DOCENTE - Contratti di servizio”, del bilancio di previsione 2023/2025: 

gestione anno 2023 per € 10.666,56 + IVA 4% pari ad €    426,66 e per un totale di € 11.093,22 
gestione anno 2024 per € 32.322,43 + IVA 4% pari ad € 1.292,90 e per un totale di € 33.615,33 
gestione anno 2025 per € 32.322,43 + IVA 4% pari ad € 1.292,90 e per un totale di € 33.615,33 
gestione anno 2026 per € 22.530,90 + IVA 4% pari ad €    901.24 e per un totale di € 23.432,14 
 

- alla Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, Programma 3 – Interventi per gli anziani, 
macroaggr. 103 – Acquisto beni e servizi, cap. 2148.99 “SERVIZIO PASTI ANZIANI”, del bilancio 
di previsione 2023/2025: 

gestione anno 2023 per €   3.940,54 + IVA 10% pari ad €    394,05 e per un totale di €   4.334,59 
gestione anno 2024 per €   9.976,06 + IVA 10% pari ad €    997,61 e per un totale di € 10.973,67 
gestione anno 2025 per €   9.976,06 + IVA 10% pari ad €    997,61 e per un totale di € 10.973,67 
gestione anno 2026 per €   6.301,55 + IVA 10% pari ad €    614,35 e per un totale di €   6.915,90 
 

- alla Missione 4 – Istruzione e Diritto allo studio, Programma 6 – Servizi Ausiliari all’Istruzione, 
macroaggr. 103 – Acquisto beni e servizi, cap. 1120.99 “SPESE PER CENTRI ESTIVI (contratti di 
servizio)”, del bilancio di previsione 2023/2025: 

gestione anno 2024 per € 17.777,33 + IVA 10% pari ad € 1.777,73 e per un totale di € 19.555,06 
gestione anno 2025 per € 17.777,33 + IVA 10% pari ad € 1.777,73 e per un totale di € 19.555,06 
gestione anno 2026 per € 18.258,60 + IVA 10% pari ad € 1.801,25 e per un totale di € 20.059,85 
 

- alla Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, Programma 1 – Interventi per l’infanzia e 
i minori e per asili nido, macroaggr. 103 – Acquisto beni e servizi, cap. 1860.11 “SPESE DI 
MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO ASILO NIDO COMUNALE  (contratti di servizio) ”, 
del bilancio di previsione 2023/2025: 

gestione anno 2023 per € 17.897,07 + IVA (4 e 22%) pari ad € 2.619,31 e per un totale di € 20.516,39 
gestione anno 2024 per € 49.331,08 + IVA (4 e 22%) pari ad € 7.207,68 e per un totale di € 56.538,76 
gestione anno 2025 per € 49.331,08 + IVA (4 e 22%) pari ad € 7.207,68 e per un totale di € 56.538,76 
gestione anno 2026 per € 32.769,52 + IVA (4 e 22%) pari ad € 4.641,79 e per un totale di € 37.411,30 
 

 Viste le seguenti fatture: 
 

Ditta creditrice n. fattura data 
fattura Imponibile IVA Importo 

fattura Servizio 

Euroristorazione srl 24CPA03462 28.06.2024 5.955,95 238,24 6.194,19 Pasti alunni 
primaria VT 

Euroristorazione srl 24CPA03464 28.06.2024 398,86 15,95 414,81 Pasti insegnanti 
primaria VT 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Euroristorazione srl 24CPA03460 28.06.2024 4.861,78 194,47 5.056,25 Pasti alunni 
primaria VdC 

Euroristorazione srl 24CPA03463 28.06.2024 361,13 14,45 375,58 Pasti insenganti 
primaria VdC 

Euroristorazione srl 24CPA03692 30.06.2024 13.927,76 557,11 14.484,87 Pasti alunni 
infanzia VT 

Euroristorazione srl 24CPA03689 30.06.2024 1.929,62 77,18 2.006,80 Pasti Insegnanti 
infanzia VT 

Euroristorazione srl 24CPA03688 30.06.2024 4.177,25 167,09 4.344,34 Pasti alunni 
infanzia VDC 

Euroristorazione srl 24CPA03458 30.06.2024 506,66 20,27 526,93 Pasti insegnanti 
infanzia VdC  

Euroristorazione srl 24CPA03459 28.06.2024 53,90 2,16 56,06 Pasti insegnanti 
secondaria 

Euroristorazione srl 24CPA03457 28.06.2024 808,50 32,34 840,84 Pasti alunni 
secondaria 

Euroristorazione srl 24CPA03461 28.06.2024 830,06 83,01 913,07 Pasti anziani 

Euroristorazione srl 24CPA03690 30.06.2024 375,55 15,02 390,57 Pasti insegnanti 
nido 

Euroristorazione srl 24CPA03691 30.06.2024 1.797,46 71,90 1.869,36 Pasti alunni nido 

Euroristorazione srl 24CPA03694 30.06.2024 2.644,00 581,68 3.225,68 Cucina asilo nido 

Euroristorazione srl 24CPA03693 30.06.2024 2.538,69 253,87 2.792,56 Pasti centro estivo 

  
TOTALE 
€ 41.167,17 2.324,74 43.491,91  

 
 Accertata la regolarità della suddetta fornitura; 

 
 Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta 

ditta e che lo stesso, n. protocollo INPS_39429012 del 27.05.2024, e avente validità fino al 24.09.2024, è 
risultato regolare; 
 

 Rilevata che è stata verificata l’applicabilità dell’art. 4 D.L. 26.10.2010 nr. 124 convertito in Legge 157/2019 
con scadenza 07.10.2024; 
 

 Rilevato inoltre che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 

 Ritenuto che nulla osti alla relativa liquidazione; 
 

 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere  favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi 
dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
D ET E R M I N A 

 
1. di liquidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, la ditta 

Euroristorazione Srl Via Savona, 144 36040 Torri di Quartesolo (VI)  P.IVA 01998810244 per un 
importo di € 41.113,27 più IVA di € 2.322,58 per un totale di € 43.435,82; 

 
2. di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di € 43.435,82 IVA inclusa, nel seguente modo: 

913,07 
MISS. 12- PROGR. 03- 
TIT. 1 – MACROAG. 103- 
LIV.4: U.1.03.02.15.000 

 

SERVIZIO PASTI ANZIANI Cap. 2148.99 IMP 1202/24 

5.485,61 
MISS. 12- PROGR. 01- 
TIT. 1 – MACROAG. 103- 
LIV.4: U.1.03.02.15.000 

11 SPESE DI 
MANTENIMENTO E 
FUNZIONAMENTO ASILO 
NIDO COMUNALE  
(contratti di servizio) 

Cap. 1860.11 IMP 1204/24 

840,84 
MISS. 04- PROGR. 06- 
TIT. 1 – MACROAG. 103- 
LIV.4: U.1.03.02.15.000 

SPESE PER LA REFEZIONE 
SCOLASTICA - SCUOLA 
MEDIA (contratti di servizio 
per mense scolastiche) 

Cap. 1020.3 IMP. 1200/24 

11.250,44 
MISS. 04- PROGR. 06- 
TIT. 1 – MACROAG. 103- 
LIV.4: U.1.03.02.15.000 

SPESE PER IL SERVIZIO 
MENSA SCUOLE 
ELEMENTARI - Contratti di 
servizio per le mense 
scolastiche 

Cap. 1100.4 IMP. 1199/24 

18.829,24  
MISS. 04- PROGR. 06- 
TIT. 1 – MACROAG. 103- 
LIV.4: U.1.03.02.15.000 

SPESE PER REFEZIONE 
SCUOLASTICA SCUOLE 
MATERNE (contratti di 
servizio mensa) 

Cap. 860.13 IMP. 1198/24 

3.380,15 

Miss. 04 - Istruzione e 
diritto allo studio – TIT. 1 
– MACROAGR. 103 - 
U.1.03.02.15.000 LIV. 4 - 
Contratti di servizio 

SPESE PER SERVIZIO 
PASTI PERSONALE 
DOCENTE - Contratti di 
servizio 

Cap. 1100.5 IMP. 1201/24 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblico 

2.792,56 

Missione 4 – Istruzione e 
Diritto allo studio, 
Programma 6 – Servizi 
Ausiliari all’Istruzione, 
macroaggr. 103 – Acquisto 
beni e servizi, cap. 1120.99  

SPESE PER CENTRI ESTIVI 
(contratti di servizio) Cap. 1120.99  IMP. 1203/2024 

 

43.491,91 

 

TOTALE 

 

 
  

 
dell’esercizio finanziario 2024-26; 

 
3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente C.I.G.: 

9704060BA2; 
 
4. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
5. di dare atto che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della 

previsione di cui all’art. 1 comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione del Comune di Volpiano e per le finalità in esso previste; 

 
6. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 
 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per il pagamento delle 

suddette somme. 
 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Mery Galluzzo 
e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011/9954566. 

 
 
 

 Il Responsabile Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 
                 VULLO Tommaso  


